domino Gracilasso di la Vega orator yspero si parte, va prima in Calavria, qual è mal edificato col papa. Si ha in Spagna non si obedisse il papa zercha li beneficii ma il re li dà lui; et l'ultimo concistoro par, il ducha di Valenza renonciò in la man dil papa l'arzivescovato di Valenza et altri beneficii, quali a niuno ancora era stà conferiti. *Item*, el cavalier Orsino fiol dil conte di Pitiano, partito per venir in Lombardia, per camino si amaloe, et a Spoliti era morto. Dimandava licentia et expedir il successor. *Item*, poi scritta, era lettere di Franza di 22 novembre, il ducha di Valenza esser zonto a Lion, sollicitato dal re vadi a corte.

Da Napoli dil consolo, di 20, 21 et 24. Come el re li havia parlato dil marchexe di Mantoa, qual havia inteso il successo da l'orator suo era qui, et come esso re havia dito desiderar la quiete de Italia [176] per li disturbi extranei e machinatione aliene, et desiderar la venuta di l'orator nostro, qual soa majestà partirà certo per Apruzo. Fo uno pranzo eri sera col principe di Bisignano e molti altri per numero 6 baroni. Steteno a la mensa sin hore 9. Manda 4 galie a Zenoa et l'orator zenoese è qui sollicita, le qual perhò non sono in hordine. Per l'altra, di 21, come era nova le nostre galie di Fiandra haver combattuto verso Palermo con 4 barze francese et si havia liberato, et poi mandò a fondi una barza e uno galion, come par per le letere dil capitano per avanti aute, et fo per causa calasse, quale levò l'insegna di Spagna, pur fo

mandato a fondi; et in banchi per causa di le segurtà si gran fa bisbiglio. Per la lettera di 24, el re post doman a hore 11 *ascendente propicio* va a la Longela per veder cavali, poi a Nola: è stato in Capuana da la regina a dormir; ha mandato in Franza copie di le investiture fate per il re Alvisè, et uno Agustino Spinola zenoese ha fato general commissario per tutto il regno, et si partiva 2 galie per condur il cardinal a Roma. Et come in l'ultima soa letera era, di quel matrimonio si trattava di la sorela dil camerlengo marchexe di Peschiera in el signor Carlo di Ragona, fratello dil cardinal di Ragona.

Da Ravenna, di 3. Esser zonto Jacomo Secho li: dice quella impresa di Galiada haver bisogno de fantarie; ha per uno partì di campo a dì ultimo, homo dil signor Carlo Orsini, nostri erano partiti di Bibiena per andar a Prato Vecchio, zudega haveranno. Et da Fiorenza, per uno venuto si intende Paulo Vitelli haver abuto ducati 4000 per levarsi, el qual vuol fanti 8000 nuovi; et che 'l conte Ranuzo et il signor di Piombim andava verso Pisa, e a Fiorenza non esser danari e carestia.